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ریزی، مرور و روشهای  مهارتهای مطالعه)مدیریت زمان، برنامهآموزش گروهی اثربخشی 

 تقویت حافظه( بر سلامت روان دانش آموزان

 

 

 3مهدی سلیمانی  ، 2دروگر  سعیده،  1نجف طهماسبی پور

 استادیار دانشگاه تربیت دبیر شهید رجایی 1 

 دانشگاه تربیت دبیر شهید رجایی  ،کارشناسی ارشد مشاوره مدرسه،  نویسنده رابط 2

   کارشناسی ارشد مشاوره مدرسه، دانشگاه آزاد کرمان    3

 ول: ئ مس  نویسنده

                                             دروگر سعیده

 

 چکیده 

های مطالعه بر سلامت روان دانش آموزان دختر پایه دهم مدارس شهر تهران بود. این هدف از انجام پژوهش حاضر تعیین اثربخشی آموزش گروهی مهارت 

ایه دهم مدارس شهر پس آزمون با گروه کنترل بود. جامعه آماری تحقیق کلیه دانش آموزان دختر پ –پژوهش از نوع نیمه آزمایشی و با طرح پیش آزمون 

ای مرحلهای تکگیری خوشهنفر هم برای گروه کنترل به روش نمونه  15نفر برای گروه آزمایش و    15ها  بودند که از بین آن1398  -1399تهران در سال تحصیلی  

سه تحت آموزش مهارتهای گروهی مطالعه جل 8انتخاب شدند. از پرسشنامه سلامت عمومی گلدبرگ برای گردآوری اطلاعات استفاده شد. گروه آزمایش طی 

های تحلیل کوواریانس تحلیل شد. نتایج نشان داد که آموزش گروهی ها از طریق آزمونقرار گرفتند و در این مدت گروه کنترل هیچ آموزشی دریافت نکرد. داده

 (.p<05/0آزمون شده است )طور معناداری موجب افزایش سلامت روان دانش آموزان در مرحله پسمهارتهای مطالعه به

 مهارتهای مطالعه، سلامت روان، دانش آموزان، دختر : کلمات کلیدی
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 مقدمه

ها، پیشرفت تحصیلی و جلوگیری از افت تحصیلی دانش آموزان است.  های معلمان، مسئولان آموزش و خانوادهترین نگرانیازجمله مهم

کند)دادفر،  بسزایی در سرنوشت فرد داشته و همچنین هزینه گزافی به خانواده و جامعه تحمیل میبر اساس مطالعات متعدد، افت تحصیلی تأثیر  

ها میلیارد ریال  ترین مشکلات کنونی نظام آموزشی است که هرساله ده(. در ایران این امر از مهم1393بازدار، نصراللهی، عبدالحسینی و احمدی،  

های اخیر متخصصان  ماند. در سالثمر میهای جامعه که همان نیروی انسانی است، بیبالقوه و سرمایه  دهد و نیروهایاز بودجه کشور را هدر می

اند. یادگیری  توجهی را در زمینه عملکرد تحصیلی و متغیرهای مرتبط با آن انجام داده های قابلتعلیم و تربیت و روان شناسان تربیتی پژوهش

گیرد. عوامل متعددی عملکرد تحصیلی دانش آموزان را تحت تأثیر قرار  ها موردسنجش قرار میحصیلی آنوسیله عملکرد تفراگیران معمولاً به

(. از سوی دیگر  1396شوند)سیف، دهد. برخی از این عوامل موجب بهبود عملکرد تحصیلی و برخی دیگر باعث تضعیف عملکرد فراگیران می می

نفس، کاهش  های تحصیلی در دوران تحصیل)نمرات ضعیف، استرس، تهدید اعتمادبهمربوط به چالشهای زندگی توجهی از چالشبخش قابل

ای  ها در افزایش عملکرد تحصیلی دانش آموزان اهمیت ویژهرو سازگاری و انطباق دانش آموزان با این فشارها و چالشانگیزش و .....( است. ازاین

که قادر باشند    های تعلیم و تربیت مدرن، پرورش افرادی است(. بنابراین؛ یکی از اهداف مهم نظام1393دارد)پورعبدل، صبحی قراملکی، عباسی،  

آسانی غلبه کنند. لذا آنچه در فرآیند یادگیری از اهمیت اساسی  بر مسائل و مشکلاتشان در زندگی روزمره و در محیط اجتماعی و تحصیلی به

،  1ای است که بهترین دستاوردها حاصل آید )سلکوک، کالیسکان و ارول گونهموقعیت یادگیری به  برخوردار است فراهم آوردن شرایط یادگیری و

2007.) 

ای از علم بهداشت است که با  گذارد سلامت روان است. سلامت روان شاخهمتغیرهایی که بر پیشرفت تحصیلی دانش آموزان تأثیر می از  یکی

هر یک از ابعاد سلامت روانی، جسمی و اجتماعی نه تنها در ه زندگی و بهداشت عاطفی سروکار دارد.  های روانی و حفظ بهینپیشگیری از اختلال

سازمان   1984در سال (. 1390آورد)شیری، بهبود سلامت کلی مؤثر است بلکه زمینه مساعدی را برای شکوفایی استعدادهای نهفته فراهم می

کرد: سلامت روان عبارت است از حالت رفاه کامل جسمی، روانی و اجتماعی و نه صرفاً فقدان بیماری  گونه تعریف  بهداشت جهانی، سلامت را این

شود که توجه به آن در رشد و توسعه جامعه اثر  (. امروزه سلامت روان یکی از ضروریات جامعه محسوب می 2012و ناتوانی) رز و تامسون، 

(. آمارهای  1396نیا،  کرده است)ویسکرمی، منصوری و روشن  وری نیروهای کارآمد و تحصیلمستقیمی دارد و پرداختن به آن شرط اساسی بهره

(. بروفائوتر و  2010اند)برنزو گرو، در صد برآورد کرده 30تا  16ویژه افسردگی را در میان نوجوانان موجود شیوع بالای مشکلات روانی، به

طور  های اول نوجوانی بسیار شایع هستند و بهلات روحی و روانی دانش آموزان در سال( در مطالعات خود گزارش نمودند که مشک 2018همکاران)

( نشان دادند که شیوع و شدت مشکلات سلامت  2017) توجهی با عملکرد تحصیلی پایین در ارتباط است. همچنین وایت، اوزوالت و اوکو قابل

هاست)گرین، لاصل و هاول،  این مسائل تهدیدی برای سلامت و عملکرد تحصیلی آنیافته است و  روان در میان دانشجویان و دانش آموزان افزایش
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طور  دهند و در همه کشورهای دنیا بهجهت که دانش آموزان نوجوان)مقطع متوسطه( قشر وسیعی از جمعیت کشور ما را تشکیل می(. ازآن2018

رسد  نظر میگیرد و بهختی میان دانش آموزان دامنه وسیعی به خود میشناطور اخص مسائل آموزشگاهی و مشکلات روان اعم و در کشور ما به

دانش   و اضطراب مفرط در بیناندازد. همچنین، مشکلات سلامت روان از جمله افسردگی خطر میکه عوامل متعددی سلامت روان آنها را به

صیل، مصرف مواد مخدر و در برخی از موارد به  آموزان اغلب به شکست تحصیلی، مشکلات سلامت جسمانی، ضعف در عملکرد و ترک تح

ها در جهت شناخت عوامل مؤثر در نظران مسائل روانی، در کنار توصیه به خانوادهشود. بر  این اساس صاحبخودکشی و دیگرکشی منجر می

و رعایت این عوامل را در مدارس اکیداً   دهند و ایجاد آشناییسلامت روان و تأمین آن، مراکز آموزشی و مدارس را نیز مورد توجه خود قرار می

تواند با  ( هم در این زمینه معتقد بود که اختلالات روانی نوجوانان می2015طور کلی مرکینز)(. به1394رحمانی، کمرودی، کنند)توصیه می

عملکرد روانی، تحصیلی، محیط اجتماعی  های آموزشی و غیر آموزشی از جمله جنس، سن، سلامت جسمی و شناختی گستره وسیعی از ویژگی

ای که در سلامت روان دانش آموزان دارد، از جایگاه  زا در زندگی در ارتباط باشد. لذا سلامت روان مدارس به دلیل سهم عمدهو حوادث استرس

 رسد. نظر میای برخوردار است که پرداختن به آن ضروری بهویژه 

  این نظر می رسد بر  هب  یر گذار باشد و باعث ارتقاء یا تنزل آنها شود. یکی از عواملی کهن دانش آموزان تأثعوامل متعددی می تواند بر سلامت روا

تکنیک یا مهارت   آموزان براساس ثیر داشته باشد، مهارتهای مطالعه است. از آنجایی که در مدارس، نحوه و کیفیت مطالعه کردن دانشسازه تأ

تواند بر اشتیاق و درگیری تحصیلی دانش آموزان  هایی است که میآموزش مهارتهای صحیح مطالعه از جمله مداخلهشود، خاصی آموخته نمی

   .تأثیر داشته باشد

ن  ی مطالعه و امتحا ی نحوهای در باره شوند اما هیچ توصیهها ارزشیابی میدر نظام آموزشی ما، دانش آموزان در طول و پایان هر ترم با انواع آزمون

دهند. اکثر  ی مطالعه معمول خود به مطالعه ادامه میکنند و با همان شیوه ی خود میها زمان زیادی را صرف مطالعه شود. آن، به آنها نمیدادن

ی خواندن  اند و یاد گرفتن کتب درسی و اطلاعات علمی تنها به معناهای مطالعه را به درستی نیاموختهدانش آموزان حتی در انتهای دوره، روش

این مطالب نیست، بلکه به معنای هضم مطالب خوانده شده است. به عبارتی محتوای کتاب درسی، نیاز به خواندن فعال جهت آماده کردن این  

(. یکی از پیش نیازهای مهم پیشرفت تحصیلی در دانش آموزان استفاده  1393مواد برای هضم مغزی دارند)شیخ الاسلامی و سیداسماعیلی قمی،  

های ناسازش یافته و سازماندهی در مطالعه مواد درسی استفاده کنند  باشد اگر دانش آموزان از روش از روش مناسب مطالعه در زمان مناسب می

شوند  های متعدد می و زمان مفید خود را از دست بدهند معمولاً در هنگام امتحان و قرار گرفتن در موقعیت باز پس دادن دچار استرس و اضطراب

کارگیری و یا فراهم نمودن  (. منظور از مهارتهای مطالعه، مواردی هستند که با دانستن، به1390دهند)مرید صالح، و کارایی خود را از دست می

ز  داری و بازگویی و استفاده ا سازی، نگهای مفیدتر و با بازدهی بالاتری داشت و همچنین روشی برای کدگذاری، ذخیره توان مطالعهها میآن

(. آموزش مهارتهای مطالعه به دانش آموزان در تحقیقات متعدد بر  1392باشد)نوحی و همکاران، مؤثر و کافی می اطلاعات به روش منطقی

های مطالعه و  شده در حیطه روان شناختی نیز نشان داده است که مهارتو همچنین مطالعات انجامپیشرفت تحصیلی اثربخش بوده است. 
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،  2015، 3؛ بلونت، هاکان و آیدین2015، 2بخشد)تالرو، سانچز و ویلیزتسهیل یادگیری، عملکرد تحصیلی دانش آموزان را بهبود مییادگیری با 

( در  2013، 5)کاستا (. 1394(؛ یزدان بخش، مرادی، سلیمانی)1397؛ باغطیفونی، میرزانیکوزاده، محمدی) 2014، 4کارسیا، کردا، مونگ و هانگ 

ها نشان داد  کاری و انگیزه پیشرفت و عملکرد تحصیلی دانش آموزان پرداخت و یافتهرسی تأثیر آموزش سبک مطالعه بر اهمالپژوهشی به بر

شود. پیشرفت تحصیلی دانش  کاری و افزایش انگیزه پیشرفت و عملکرد تحصیلی دانش آموزان میآموزش سبک مطالعه سبب کاهش اهمال

ق با  های دقیریزیهای قوی است و اهداف معین و برنامهتر به رشته تحصیلی و انگیزهدارا بودن نگرش مثبت آموزان در مقاطع مختلف نیازمند

در پژوهشی به بررسی تأثیر آموزش سبک مطالعه بر انگیزش پیشرفت تحصیلی و   (1393امیریان، فکری، گندمکار)توجه به سبک مطالعه است.  

انگیزش پیشرفت تحصیلی و سلامت روان  که آموزش مهارتهای مطالعه باعث بهبود ها نشان داد فتهسلامت روان دانش آموزان پرداختند و یا

ی کاهش استرس مبتنی بر  (. در پژوهشی به بررسی اثربخشی تأثیر اثربخشی برنامه 1392شیخ الاسلامی) درتاج، دلاور، شود.دانش آموزان می

ورزی  ورزی دانش آموزان انجام دادند و نتایج نشان داد که اضطراب امتحان و تعللو تعللهای مطالعه بر اضطراب امتحان ذهن آگاهی و مهارت

ها در خصوص سلامت روان دانش آموزان از نوع تحقیقات همبستگی بوده و کمتر  . اکثر پژوهشدانش آموزان به طور چشمگیری کاهش یافت

اند. به همین دلیل ضرورت  شناختی بر افزایش سلامت روان دانش آموزان پرداختهپژوهشی به بررسی اثربخشی مداخلات آموزشی و روان 

ی دانش  جویی در وقت و افزایش انگیزههای مطالعه با کاهش خستگی، اضطراب، صرفهشود مهارتهای بیشتر در این زمینه احساس میبررسی

الاسلامی و  توان راندمان مطالعه را بالا برد)شیخکارگیری و دانستن آنها می  شود و با بهآموزان، موجب یادگیری بهتر و پیشرفت تحصیلی آنها می

 (.  1393سید اسماعیلی قمی،  

نمایند  نمایند نسبت به دانش آموزانی که از راهبردهای صحیح مطالعه استفاده نمیدانش آموزانی که از راهبردهای صحیح مطالعه استفاده می

نمایند. بنابراین  دانش آموزان ناموفق در هنگام مطالعه شرایط مطالعه، مطالعه فعال و سبک مطالعه را رعایت می  موفقیت بیشتری دارند و بیشتر از

مند کردن دانش آموزان به مطالعه، فوق العاده مؤثر باشد  تواند در حل مسأله افت تحصیلی و علاقهآموزش این راهبردها به دانش آموزان می

های هوشی،  شخصی  تواند تمامی مزایای یک محیط آموزشی مطلوب و حتی قابلیتهای یادگیری و مطالعه میارت(. مطالعه مه 1390)درخشان،  

های احتمالی موجود  تواند بسیاری از نارساییروانی مساعد خود را تحت الشعاع قرار دهد و از طرفی در صورت کارآمدی، می  –و سلامت جسمی  

تواند تأثیر نامطلوبی بر عملکرد فرد داشته  روانی را که می –در انگیزش تحصیلی و سلامت جسمی  های آموزشی و یا حتی کاستیدر محیط

 (. 1392باشد، تعدیل یا جبران نماید) حسنی و همکاران،  
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زیستی  های متنوع تأثیر آن بر موفقیت تحصیلی و بههای مختلف تحصیل و نیز یافتهبا توجه به اهمیت سلامت روان دانش آموزان در عرصه

تواند سلامت روان  گویی به این سؤال صورت گرفته است که آیا آموزش روشهای صحیح مطالعه میروانشناختی، مطالعه حاضر با هدف پاسخ

 دانش آموزان را بهبود بخشد؟

 روش

 پس آزمون با گروه کنترل انجام شد.   -روش پژوهش حاضر، نیمه آزمایشی بود که با طرح پیش آزمون

متوسطه دوم شهر تهران که در سال   را کلیه دانش آموزان پایه دهم : جامعه آماری این پژوهشگیریآماری، نمونه و روش نمونهجامعه 

صورت که از  باشد بدینای میای تک مرحلهگیری خوشه گیری در این تحقیق نمونهمشغول تحصیل بودند. روش نمونه 1398-1399تحصیلی 

صورت انتخاب و سپس از این مدرسه یک پایه که شرایط شرکت در پژوهش را داشتند  یک مدرسه به 4ه منطقه میان مدارس متوسطه دختران

نفر بودند پرسشنامه سلامت عمومی داده شد و سپس از بین دانش آموزانی که داوطلب شرکت در پژوهش و بر   175کلاس و حدود  5شامل 

نفر در گروه کنترل(. ملاک ورود به   15نفر در گروه آزمایش و  15فر انتخاب شدند )ن 30های ورود و خروج به صورت تصادفی اساس ملاک

پژوهش دانش آموزانی که در زمینه سلامت روانی مشکل داشتند و تمایل داشتند که سلامت روانی آنها بهبود یابد و ملاک خروج عدم همکاری  

های مطالعه به گروه آزمایش آموزش  جلسه، آموزش مهارت  8مرحله بعد به مدت    در انجام تمرینات و تکالیف و غیبت بیش از دو جلسه بود و در

آزمون اجرا شد. سپس  داده شد و در حالی که گروه کنترل هیچ آموزشی دریافت نکرد. و در مرحله بعد دوباره از دو گروه آزمایش و کنترل پس 

برای   05/0و با روش تحلیل کوواریانس چند متغیره و تک متغیره تجزیه و تحلیل شد. ضمناً سطح معناداری  spssافزار اطلاعات حاصل با نرم 

  این پژوهش انتخاب شد. همچنین به دلیل مؤثر بودن مداخله مورد مطالعه بر روی گروه کنترل نیز بعد از اتمام جلسات آموزشی، مداخله مورد 

 و همچنین در این پژوهش از پرسشنامه سلامت عمومی استفاده شده است.   گردد  نظر اعمال شد تا اخلاق پژوهشی رعایت

سؤال دارد.   28توسط گلدبرگ و هیلر ساخته شده است که  1979در سال  GHQ28)): این پرسشنامه توسط عمومیپرسشنامه سلامت 

ب، نقص در عملکرد اجتماعی و افسردگی. هریک از این  مقیاس است که به ترتیب عبارتند از: علایم جسمانی، اضطرا  4نامه مذکور دارای  پرسش

  23از همیشه( است، نمره    ) خیلی بدتر  ((3(( ) بیشتر از همیشه( تا ))0گذاری آن بر اساس مقیاس لیکرت ))سؤال است. نمره  7ها دارای  مقیاس

تیب  به تر یی و پایایی این پرسشنامه را( روا1993لدبرگ ). گنشانگر سلامت روانی است 23ر از تو بالاتر نشانگر عدم سلامت روانی و نمره پایین

های  و روایی خرده مقیاس 88/0 ( پایایی آن را با استفاده از بازآزمایی 1387. در ایران نیز یعقوبی و همکاران )گزارش کرده است 83/0و  89/0

،  84/0گزارش نمود و مقادیر آلفای کرونباخ را برای علائم جسمانی    0/ 91. همچنین پالاهنگ اعتبار این پرسشنامه را  گزارش نمودند  55/0آن را  

 . برآورد کرده است  81/0و افسردگی    79/0، نقص در عملکرد اجتماعی  78/0اضطراب  

 های مطالعه ی مداخله: آموزش مهارت شیوه

جلسه یک ساعت و نیم آموزش داده شد. در   8در مطالعه حاضر مورد استفاده قرار گرفت، در  های مطالعه )متغیر مستقل( کهآموزش مهارت

 ای دوبار تشکیل شد. ضمن جلسات به صورت هفته
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 ( 1392های مطالعه )شیخ الاسلامی،  خلاصه جلسات آموزشی مهارت  -1جدول 

اعضاء با ساختار کلی جلسات، مشخص کردن هدف و انگیزه مطالعه،  اجرای پیش آزمون، آشنایی اعضاء با یکدیگر، آشنایی   جلسه اول  

 آرامیهای مطالعه و آموزش تنشرکت منظم اعضای گروه، تبیین فواید مهارت

بندی و  ریزی، زمانبیان شرایط صحیح مطالعه، تصویر ذهنی مثبت، علاقه، زمان و مکان مناسب برای مطالعه، برنامه جلسه دوم 

 تمرین

سوم جلسه    های غلط مطالعه حین خستگی، بلند خواندن و دلایل اشتباه بودن آنها مروری بر آسیب شناسی مطالعه، ذکر شیوه 

 های لازمهای درست خواندن و پرهیز از برگشت و سرگردانی چشم و انجام تمرینروش افزایش سرعت مطالعه، شیوه جلسه چهارم 

 های لازم و اصول موفقیت در امتحانات توجه، انجام تمرینهای تقویت تمرکز و  شیوه جلسه پنجم

 ریزی درسی و اصول موفقیت در مطالعه برنامه جلسه ششم 

 معرفی انواع حافظه و علل فراموشی و ناتوانی در یادآوری در هر کدام از مراحل حافظه  جلسه هفتم

مرور آموزش روش مطالعه، مرور و روش پرسیدن و جمع بندی جلسات و ارائه پیشنهادات نهایی و اجرای پس آزمون    جلسه هشتم  
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 نتایج

 های آن( در بین گروه آزمایش و کنترل در مرحله پیش آزمون و پس آزمون. میانگین و انحراف معیار سلامت روان )مؤلفه2 جدول

 

  آزمونپس  پیش آزمون  متغیر

 انحراف میانگین

 استاندارد 

انحراف  میانگین

 استاندارد

 

  325/1 55/7 585/4 169/14 آزمایش                علائم جسمانی

  313/2 017/8 315/2 166/8 کنترل

  03/1 759/6 459/3 247/13 آزمایش         علائم اضطرابی

  14/1 512/7 64/1 42/8 کنترل        

علائم کارکرد 

 اجتماعی

  341/1 71/7 586/3 6/15 آزمایش      

  09/2 49/9 88/2 62/9 کنترل      

  33/3 22/21 69/3 158/12 آزمایش  مقیاس افسردگی

  522/2 105/8 746/2 28/8 کنترل

 نمره کل سلامت

 روان

  13/3 54/18 86/4 47/32 آزمایش 

  12/3 49/21 33/3 22/21 کنترل

 

های آن )علائم جسمانی، علائم اضطرابی،  و مؤلفه اف استاندارد نمرات سلامت روانشود، میانگین و انحر مشاهده می 2طور که درجدول همان

 یافته است.  آزمون کاهشآزمون نسبت به پیشآزمایش در مرحله پس  علائم کارکرد اجتماعی و افسردگی( در گروه

( برای  fهای آن از آزمون لون استفاده شد و نتایج نشان داد که سطح آماره )فرض، جهت رعایت پیشواریانسآزمون تحلیل کو  قبل از استفاده از

های دو گروه متفاوت  ( و این نشان دهنده آن است که واریانس خطای این متغیرها در بین آزمودنیp>5/0)یرهای مورد مطالعه معنادار نیست متغ

د که مقدار ام باکس  باکس استفاده شد و نتایج نشان داها از آزمون امبرابرند. همچنین برای بررسی فرض همگنی واریانسها با هم  است و واریانس

فرض نرمال بودن با آزمون کولموگروف اسمیرونوف    (. وp>5/0در نتیجه فرض تساوی ماتریس واریانس و کوواریانس برقرار است )  و  معنادار نیست

 شد.   بررسی و تأیید
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 ین. نتایج آزمون لو3جدول

 

 

 

 

 

 های مطالعه بر سلامت روان متغیره برای بررسی اثربخشی آموزش مهارت.تحلیل کوواریانس چند  3جدول  

 

 .آزمون تحلیل کوواریانس یک راهه در متن تحلیل کوواریانس چند متغیری3جدول 

 مجذور اتا معنی داری SS df MS F     پس آزمون منابع 

 

 

 

 249/0 006/0 891/8 621/11 1 621/11 علائم جسمانی       

 328/0 001/0 096/13 599/22 1 599/22 اضطراب

 337/0 001/0 679/13 381/23 1 381/23 کارکرد اجتماعی

 116/0 073/0 516/3 776/9 1 776/9 افسردگی

 

آزمون    بعد از حذف اثر پیشهای آن(  آموزان )مؤلفهسلامت روان دانش شود بین میانگین نمرات پس آزمون  همچنانکه در جدول فوق مشاهده می

آزمون شده  در مرحله پس آموزان موجب افزایش سلامت روان دانش توان گفت آموزش مهارتهای مطالعهعبارتی میبهتفاوت معنادار وجود دارد؛ 

 است. 

 

 متغیر df2 df1 F سطح معنی داری

 علائم جسمانی 548/1 1 28 225/0

 اضطراب 091/3 1 28 091/0

 کارکرد اجتماعی 292/3 1 28 081/0

 افسردگی 669/5 1 28 025/0

 نمره کل سلامت روان 924/1 1 28 46/0

        F             سطح 

 دارمعنی                

درجه آزادی 

 خطا

 درجه آزادی

 فرضیه

 آزمون مقدار

 اثر پیلایی           888/0 3 26 000/0       424/3  

 ویلکزلامبدای  005/0 3 26 000/0       424/3  

 اثر هتلینگ                  9/552 3 26 000/0      424/3  

آزمون بزرگترین ریشه  9/552 3 26 000/0      424/3  

 روی 
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 گیریبحث و نتیجه

بود؛    97-98دبیرستانی دختر شهر تهران در سال    آموزش مهارتهای مطالعه بر سلامت روان دانش آموزانبا توجه به اینکه، هدف از این پژوهش  

بر این   های مهم عملکرد تحصیلی است حائز اهمیت بوده است.از شاخص شناسایی این تأثیر بر اساس اینکه سلامت روان دانش آموزانبنابراین 

گروه کنترل،   گروه آزمایش نسبت به دانش آموزانروان دانش آموزان دار در افزایش سلامتحاضر نشان داد تفاوت معنی نتایج پژوهش اساس

گروه آزمایش نسبت    مهارتهای مطالعه موجب بهبود سلامت روان که آموزش  توان گفت  پس از اجرای گروهی مهارتهای مطالعه است بنابراین؛ می

با نتایج پژوهش    وزش گروهی مهارتهای مطالعه بر سلامت روان دانش آموزانبه گروه کنترل شده است. نتایج این پژوهش در زمینه اثر مثبت آم

 ( مطابقت دارد. 1392(، درتاج، دلاور، شیخ الاسلامی)1393(، امیریان، فکری، گندمکار)2012کاستا)

توان گفت مهارتهای مطالعه، عامل مؤثری برای جلوگیری از تک بعدی فکر  های مطالعه بر سلامت روان دانش آموزان میدر تبیین اثر بخشی مهارت

تواند  دانست و این میشود که قبلاً نمیکند. با مطالعه، فرد از مطالبی آگاه میکردن است و زمینه استعدادهای بشر را در ابعاد مختلف فراهم می

هایی است که توانایی اندیشیدن و  های مطالعه از جمله راه ی فرد شود و باعث شود که فرد لذت بیشتری از زندگی ببرد. مهارتباعث آرامش روان

بخشد و کمترین اثرش فعال شدن سیستم فکری است و روی فکر، هوش، تفکر، رفتار و اخلاق تأثیرات مثبت دارد.  طرز تفکر منطقی را بهبود می

تر از سایر افراد هستند، چرا که نگاه منطقی به زندگی و کارها منبع التیام  برند و اغلب سالممنطقی عموماً از زندگی بیشتر لذت میافراد دارای تفکر  

کند، افزایش  (. در دیدگاه روانشناسی مطالعه نیاز زندگی روزمره است. فرد با خواندن کتاب اهداف خاصی را دنبال می1384است) گردی و همکاران،  

نفس، نتیجه جانبی مطالعه است. چنانکه امروزه  ها و بالا بردن سطح عزتطلاعات، انگیزه اساسی مطالعه و گذراندن اوقات فراغت، افزایش سرگرمیا

های  ازگاریهای اجتماعی و درمان ناس رویها برای پیشگیری از اختلالات عاطفی، انحرافات اخلاقی، کجخوانی به عنوان یکی از مؤثرترین روشاز کتاب

های روانی،  ها برای درمان بسیاری از پریشانیترین و در عین حال پر اثرترین روششود. به بیان دیگر کتاب درمانی از سادهروانی استفاده می

فس و خودارزشمندی سبب  تواند با ایجاد اعتماد به ن(. بنابراین خواندن و مطالعه می1374تواند باشد)خدارحیمی،  افسردگی، پرخاشگری و ........ می

 کاهش اضطراب و دلهره در دانش آموزان گردد و سلامت روان آنها را بهبود بخشد.

ها فائق آید نتایج پژوهش با دقت بیشتری حاصل خواهد شد.  هایی وجود دارد که چنانچه محقق بتواند بر آندر امور پژوهشی معمولاً محدودیت

ها از پرسشنامه خود گزارشی استفاده شده است  مستثنی نیست برای نمونه در این پژوهش برای جمع آوری دادهپژوهش حاضر نیز از این قاعده  

ها سوگیری وجود داشته باشد و همچنین تداخل زمان اجرای پرسشنامه با ساعات فعالیت درسی دانش آموزان بود از دیگر  و ممکن است در پاسخ

متغیرهایی نظیر وضعیت تحصیلی والدین و وضعیت اقتصادی دانش آموزان  بود. در این رابطه مصاحبه    های این پژوهش  عدم توجه بهمحدودیت

  بهبود سلامت روان های عمومی و از طریق سی دی و یا بروشور برای  کیفی به همراه پرسشنامه، در اختیار قرار دادن این آموزش به شکل آموزش

  در جهت تقویت هرچه یش دانش والدین پیرامون اهمیت سلامت روان نین جلساتی با هدف افزادانش آموزان همه کودکان و نوجوانان و همچ

 برای والدین برگزار شود.   بیشتر اهمیت سلامت روان
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 منابع

های مطالعه بر سلامت روان و انگیزش تحصیلی دانش آموزان  (. اثربخشی آموزش مهارت1393امیریان، مژگان؛ فکری، کاترین؛ گندمکار، رضا)

 نامه کارشناسی ارشد دانشگاه آزاد اسلامی واحد مرودشت. مقطع راهنمایی دخترانه شهر کازرون. پایان

های مطالعه بر خودکارآمدی و سازگاری تحصیلی (. اثربخشی آموزش مهارت1397باغطیفونی، زهرا؛ میرزانیکوزاده، عزت الله؛ محمدی، محمدرضا)

 ه متوسطه دوم شهرستان دهشگان. دانش آموزان دارای اضطراب امتحان در دور

های تفکر و سلامت روان. پایان نامه کارشناسی ارشد دانشگاه  گری تنظیم شناختی هیجانی برای سبک(. نقش آزمون واسطه1391بهرامی، فاطمه)

 آزاد اسلامی واحد مرو دشت. 

کاری تحصیلی و سرزندگی تحصیلی در دانش آموزان با و بدون  (. مقایسه اهمال 1393پورعبدل، سعید؛ صبحی قراملکی، ناصر و عباسی، مسلم)

پایه دوم. پایان   اختلال یادگیری خاص. مجله ناتوانی های یادگیری خودتنظیمی بر سرزندگی تحصیلی و پیشرفتتحصیلی دانش آموزان

 نامه چاپ نشده دانشگاه شهید با هنر کرمان. دانشکده علوم تربیتی و روانشناسی. 

(. بررسی عوامل خانوادگی مؤثر بر افت تحصیلی دانش آموزان  1393بازدار، فاطمه؛ نصراللهی، عباس؛ عبدالحسینی و احمدی، وحید)دادفر، رضا؛  

 .224-231(،  6)21. مجله دانشگاه علوم پزشکی ایلام،  90-91دختر و پسر سال اول دبیرستان شهرستان دره شهر در سال تحصیلی  

 نامه کارشناسی ارشد دانشگاه آزاد اسلامی خوراسگان اصفهان. ش هیجانی و سبک مطالعه دانشجویان. پایان(. رابطه هو 1390درخشان، مهدیه)

(. مقایسه اثربخشی آموزش راهبردهای خودنظارتی و مهارتهای  1394پور، اسماعیل، مالک، ایوب، میرنسب، میرمحمود، خلیلی آذر، هایده)سعدی 

المللی امام  دانش آموزان دبیرستان. پایان نامه کارشناسی ارشد. رساله دکتری دانشگاه بین  مطالعه بر خودکارآمدی و درگیری تحصیلی

 رضا.

 (. روانشناسی پرورشی نوین. تهران، نشر دوران. 1396سیف، علی اکبر.)

مهارتهای مطالعه و روش   رفتاری، آموزش -(. اثربخشی شیوه گروه درمانی شناختی1392شیخ الاسلامی، علی؛ سیداسماعیلی قمی، نسترن)

 . 104-2/121ی  ، شماره3تلفیقی بر کاهش اضطراب امتحان. مجله روانشناسی مدرسه. دوره

(. بررسی رابطه خوش بینی با سلامت روان و تاب آوری در دانش آموزان مقطع دبیرستان شهر تهران. پایان نامه کارشناسی  1390شیری، فاطمه )

 ره(. ارشد دانشگاه علامه طباطبایی )

(. بررسی ارتباط سلامت روان و موفقیت تحصیلی  دانشجویان دانشگاه علوم پزشکی قم.  1392صادقی، حسن، عابدینی، زهرا، نوروزی، مهدی )

 .22-17نامه آموزشی، صصویژه  دوره هفتم، شماره دوم،
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های پژوهش های مشاوره،  ناختی دانشجویان. نازه(. رابطه سبک فراشناخت با منبع کنترل و باورهای فراش1382قدم پور، شکوه؛ سرمد، زهره)

 .103-117  10و:  9جلد اول، شماره

 های مطالعه با پیشرفت تحصیلی دانش آموزان. پایان نامه کارشناسی. دانشگاه آزاد اسلامی شیراز. (. رابطه روش1390مرید صالح، مهرداد)

های مطالعه بر عملکرد تحصیلی دانش آموزان پسر دبیرستان  (. اثربخشی مهارت1394محمدی)یزدان بخش، کامران؛ مرادی، آسیه؛ سلیمانی، 

 شهر کرمانشاه با نقش تعدیل کنندگی سبک های اسنادی. 
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